
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину и поступку 

остваривања пореских ослобођења код ПДВ са правом на одбитак 

претходног пореза 

Члан 1. 

У Правилнику о начину и поступку остваривања пореских ослобођења код 

ПДВ са правом на одбитак претходног пореза („Службени гласник РС”, бр. 

120/12, 40/15, 82/15, 86/15, 11/16, 21/17 и 48/18), у члану 2. став 5. реч: 

„накнада” замењује се речима: „износу накнаде”. 

Члан 2. 

У члану 3. ст. 2−4. мењају се и гласе: 

„Ако је у једном пореском периоду започето отпремање добара, односно 

започето отпремање добара и извршено извозно царињење добара, а иступ 

добара потврђен од стране надлежног царинског органа у пореском периоду 

који следи том пореском периоду, пореско ослобођење из члана 24. став 1. 

тач. 2) и 3) Закона обвезник може да оствари за порески период у којем 

поседује извозну декларацију. За порески период у којем је започето 

отпремање добара, односно започето отпремање добара и извршено извозно 

царињење добара обвезник нема обавезу да обрачуна ПДВ. 

Ако је у једном пореском периоду започето отпремање добара, односно 

започето отпремање добара и извршено извозно царињење добара, а иступ 

добара није потврђен од стране надлежног царинског органа у пореском 

периоду који следи том пореском периоду, обвезник је дужан да обрачуна 

ПДВ за порески период у којем је започето отпремање добара, односно 

започето отпремање добара и извршено извозно царињење добара. 

Ако је обвезник обрачунао ПДВ за порески период у којем је започето 

отпремање добара, односно започето отпремање добара и извршено извозно 

царињење добара у складу са ст. 2. и 3. овог члана, има право да за 

порески период у којем поседује извозну декларацију смањи износ основице 

и износ обрачунатог ПДВ и да оствари пореско ослобођење из члана 24. став 

1. тач. 2) и 3) Закона.” 

Члан 3. 

У члану 14. став 5. реч: „накнада” замењује се речима: „износу накнаде”. 

Члан 4. 

У члану 15. став 5. реч: „накнада” замењује се речима: „износу накнаде”. 

Члан 5. 

У члану 16. став 4. реч: „накнада” замењује се речима: „износу накнаде”. 

Члан 6. 

После члана 42. додаје се члан 42а, који гласи: 



„Члан 42а 

Начин и поступак остваривања пореског ослобођења прописан одредбама 

чл. 33−42. овог правилника сходно се примењује код реализације уговора о 

кредиту, односно зајму и других уговора закључених између Републике и 

финансијске институције у већинском власништву друге државе, ако су ти 

уговори потврђени у Народној скупштини и ако је тим уговорима предвиђено 

ослобађање од плаћања ПДВ.ˮ  

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 


